Sur l'exégèse de I *Pierre* 2, 22 (= *Is.* 53, 9), d'ailleurs cité de mémoire et inexactement, cf. IRÉNÉE, IV *Haer.* XX, 2 et V *Haer.* XIV, 3.

14 **non materiam sed naturam, nec substantiam sed culpam.** Sur le sens de ces mots, voir J. MOINGT, *o. c.*, *index, s.u. materia* (II, b, p. 111), *substantia* (II, B, a, p. 222), *natura* (IV, B, a, p. 122), etc. ; en face de *materia* et de *substantia*, qui désignent la chair en elle-même comme une chose, *natura* et *culpa* désignent un caractère moral, « naturel » en ce sens qu'il est universellement répandu, mais non pas essentiel, car il résulte du péché originel et non de la création. Il est vraisemblable que Tertullien appliquerait à la *natura peccatrix* de la chair ce qu'il dit à propos de la nature irrationnelle de l'âme : qu'elle n'est nature que d'une certaine

façon (*quodammodo*) et non pas proprement (*proprie*) ; cf. *An.* XLI, 1.

Pour l'exégèse de *Rom.* 6, 6, cf. *Res.* XLVII, 1 : « Haec erit uita mundialis, quam ueterem hominem dicit (*sc.* apostolus) confixum Christo, non corporalitatem sed moralitatem... sed quemadmodum adiecit : *ut euacuetur corpus delinquentiae*, per emendationem uitae, non per interitum substantiae, sicut ait, *uti haec delinquentiae seruiamus*, et ut hac ratione 'commortui Christo' credamur quod 'etiam conuiuemus illi' ».

15-16 **Euacuauit peccatum in carne.** Comme l'observe avec vraisemblance E. Evans (éd. *Carn.*, p. 151), Tertullien, citant de mémoire l'Écriture (cf. *supra*, pour I *Pierre* 2, 22), substitue en *Rom.* 8, 3 *euacuauit* (καταργεῖν) à *condemnauit* (κατακρίνειν) sous l'influence de *Rom.* 6, 6 : il n'y a donc pas lieu de s'étonner qu'en écrivant *alibi* quelques mots plus loin, il présente à tort *in similitudine carnis peccati* comme un fragment d'un autre verset. *Res.* XLVI, 11 propose de l'ensemble une exégèse fort voisine de celle que nous venons de voir appliquée à *Rom.* 6, 6 : « *misso deus filio suo in simulacro carnis delinquentiae... damnauit delinquentiam in carne*, non *carnem in delinquentia* : neque enim domus cum habitatore damnabitur » ; cf. Irénée, III *Haer.* XX, 2 : « In similitudinem carnis peccati factus est uti condemnaret peccatum et iam quasi condemnatum proiceret illud extra carnem... »

§ 3 17-18 **non quod similitudinem... non ueritatem.** Cf. V *Marc.* XIV, 1 : « Hunc si pater misit in similitudinem carnis peccati, non ideo phantasma dicitur caro, quae in illo uidebatur... Ob hoc igitur missum filium in similitudinem carnis peccati, ut peccati carnem simili substantia redimeret, id est carne, quae peccatrici carni similis esset, cum peccatrix ipsa non esset. »